[image: image1.png]AN ey

莆市教院[2016]研58号

关于公布“莆田市中小学教学评比竞赛规程”的通知
学院各部室处，学科组：

为了进一步完善和规范我市中小学教学评比竞赛活动，确保评比竞赛工作更加规范，更具公信力，现将“莆田市中小学教学评比竞赛规程”予以公布，希遵照执行。

一、明确评比竞赛的内容

本规程所谓的教学评比竞赛是指由本院组织的市级中小学教学评比竞赛活动，包括教师的观摩课、优质课等课堂教学比赛，教案、课件、说课、评课、论文等教学技能评比，课题立项、结题评选，学生的写作、实验操作比赛等，主要考察教师日常教学的基本素养和学生的学习能力。每次活动必须明确比赛的项目、内容、方式、时间、地点，并以学院文号的文件为准。

二、规定参赛对象及人数

市级中小学教学评比竞赛活动必须在赛前有确定的名单，原则上不能随意更换。参赛对象和人数可采取直接报名或由县区按要求推荐的办法。各县区和市直学校推荐的应该是相应教学比赛获奖者。参赛者原则上应来自不同学校，保证参赛面的基本平衡，保证比赛的公平、公正。

三、公开比赛的程序及规则

（一）分组。如果比赛的学科或人数比较多，可通过抽签分成若干小组；否则不分组。

（二）抽签。单项比赛可采取一次性抽签进行，多项比赛可采取多次抽签方式。顺序签和内容签统一在开赛前一定的时间内全部抽出，必须保证参赛者有充裕的准备时间。

（三）准备。参赛者在抽取内容签后即可开始独立准备。需要提供多媒体设备、特殊教具或打印材料的要及时做好安排，要有专门人员负责。

（四）比赛。视不同的项目采取不同的方式，但都必须有明确的要求，包括比赛的时间以及起始信号，如铃声（或哨声）提示。

（五）评分。评委的要严格按规定的条件和要求聘用（见下文第五条）。比赛前评委要讨论制定出评分标准（含细则），比赛中评委要严格按照评分标准对参赛者给予当场评分、签字，若规定当场公布成绩的应当场亮分。评分表上统一编号，不得出现参赛者的姓名及所在学校。

（六）计分。若有多项评比的，应在比赛全部结束后，在评委的监督下，由工作人员当场拆封、统计分数。计分时，一般采取去掉一个最高分，去掉一个最低分后，其平均分作为参赛者的最后得分。计分结束，经评委审核后在计分表上签字。

四、奖次的设置及表彰

（一）奖次的设置。市级中小学教学评比竞赛活动应根据不同的比赛项目设置奖励等次与比例，原则上获奖面控制在30％左右，一等奖5％，二等奖10％，三等奖15％；若由县区按要求经初赛推荐的办法比赛的，获奖面可适当提高。每名比赛获奖老师可设1—2名指导教师。一场比赛有几项内容的，要规定好不同项目的权重比分计入比赛总成绩。

（二）公示和表彰。每场比赛的评奖结果应在莆田市教师进修学院网站上公示，公示时间为一周。公示期间，如反映有参赛资格不符等问题的，一经查实，取消其获奖资格。获奖者经公示无异议后由莆田市教师进修学院统一颁发获奖证书。

五、评委的聘用与管理

加强市级中小学教学评比竞赛评委工作的管理，组建一支高素质、高水平的评委队伍，是比赛工作顺利进行，比赛结果客观、公正的重要保障。

（一）评委的资格与条件

1、作风正派，办事公道，廉洁自律，乐于奉献，具有较强的事业心和工作责任感，保密观念强；

2、具有相关学科高、中级教师职称，从事相关学科的教学教研工作6年以上；

3、市级领衔名师、骨干教师、学科中心组成员优先考虑；

4、具有良好的教育教学理论功底和评课评文经验；

5、身体健康，能适应评委工作的需要。

（二）评委的推荐与聘用

各学科评委由本院学科教研员与县区教研室学科教研员协商推荐。原则上每个学科应有每个县区和市直学校的评委。对推荐的评委，由市进修学院审核后，建立市级中小学教学评比竞赛评委库，每场比赛前经相关比赛组委会按“近亲”回避的原则从评委库中抽取聘用。参赛者不得担任评委，也不得参与登分、计分工作。

（三）评委的职责与义务

评委要认真学习每场的比赛规程，熟悉比赛程序，制定评分标准和细则；严格执行评分标准，独立、客观、公正评分；严格按规定记分、签名，不出差错；参与计分、取奖环节，履行监督职责；参加评委会议，积极发表见解。

评委既要发扬乐于奉献的精神，服从安排，不计报酬，热心为比赛活动服务，又要本着兢兢业业的态度，遵守纪律，不徇私情，高标准地完成评委工作任务。

评委不得参与对本学校参赛者的评分。

（四）评委的管理与考核

比赛期间，评委实行统一食宿、统一行动、封闭管理，不得与其他人员（评委会以外的人员）单独接触和联系。

比赛活动结束后，由组委会对评委工作进行小结。在小结的基础上，对每个评委的工作态度、遵守纪律、履行职责、评分准度等方面进行综合考核，推选出若干名优秀评委。

比赛评选中，若有态度不端正、纪律不严格、履职不认真、评分不公正的评委，造成严重后果或不良影响的，经调查属实的，将报送市教育局予以通报批评，并在三年内不准担任全市性教学比赛活动的评委工作，不得推荐参加市级及以上骨干教师、教育专家、名师、特级教师以及优秀教师等荣誉的评选。
　　　　　　　莆田市教师进修学院
2016年8月17日
———————————————————————————————————

抄送：莆田市教育局，（存档2）。

———————————————————————————————————

莆田市教师进修学院办公室         2016年8月17日印发  ———————————————————————————————————

PAGE
- 5 -